Дело № 5-58-219/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня 2018 г.						                   г. Красноперекопск
               Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым, и.о. мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) Кардашина О.В., рассмотрев поступивший из Линейного отдела полиции на станции Джанкой административный материал по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
	Царик М.И., персональные данные,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении УТЮ № номер от дата года – 29.05.2018 года в 18-10 часов на железнодорожной станции Красноперекопск, расположенной по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Таврическая, д. 16, сотрудниками ЛОП на ст. Джанкой, был выявлен гр. Царик М.И.   у которого в ходе осмотра выявлено и изъято наркотическое средство канабис (марихуана) массой 0,17 гр., которую он незаконно приобрел, хранил, без цели сбыта для личного употребления.
   В судебном заседании Царик М.И. были разъяснены ст. 51 Конституции РФ, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, ходатайств и отводов не заявил. В судебном заседании Царик М.И. вину признал и раскаялся в содеянном.
               Выслушав правонарушителя, исследовав материалы дела, мировой судья считает, что событие правонарушения подтверждают материалы дела: рапорт оперативного дежурного на ст. Джанкой ФИО (л.д.2); рапорт О/у ОУР ЛОП на ст. Джанкой ФИО (л.д.3); протокол осмотра места происшествия (л.д 4-7);  объяснения ФИО ( л.д.8);объяснения ФИО ( л.д.9); объяснения Царик М.И. ( л.д.10);  справка об исследовании ( л.д.13-14);  квитанция о приеме наркотических средств в камеру хранения ( л.д.15); постановление об отказе в возбуждении уголовного дела ( л.д.16); протокол об административном правонарушении ( л.д.18)
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Анализируя представленные доказательства, признавая вину Царик М.И. доказанной, мировой судья квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ – незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими ответственность, мировой судья признаёт признание вины и раскаяние в содеянном, и наличие несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного Царик М.И. административного правонарушения, его личность, тот факт, что ранее Царик М.И. к административной ответственности за однородные административные правонарушения не привлекался, его семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
Учитывая обстоятельства, смягчающие административную ответственность, совершение впервые правонарушения в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах, положения ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, судья приходит к выводу о возможности не возлагать на правонарушителя обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств.
	Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
           С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Царик М.И. виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф в сумме 4000 (четыре тысячи) рублей следует уплатить по следующим реквизитам: р/с 40101810335100010001 в отделении по РК ЦБ РФ, получатель УФК по РК (Крымское линейное управление МВД РФ на транспорте) КПП 910201001, ИНН 7706808339, ОКТМО 35701000, БИК 043510001, КБК 18811612000016000140, УИН 18830391180000943355.
       Вещественное доказательство – каннабис (марихуана), находящееся в пакете с оттиском печати № номер, переданное согласно квитанции № номер в камеру хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Джанкой – уничтожить после вступления постановления в законную силу.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

            Мировой судья:                                                                             О.В. Кардашина

1